Tome 3-II, p. 855- n° 34 (1313) :

Jugement du sénéchal de Périgord, pour prêtre « *Bernardus de Marsaguilli* » attaqué par deux hommes qui « *una secum multitudine gencium coadunata, cum armis prohibitis, pluries invaserunt dictum presbiterum, et quamplures injurias eidem intulerunt, hostia domus sue frangendo, plura bona inde extrahendo et secum portando* ». Après plainte, représailles, reviennent chez le prêtre et lui volent des poules (« *gallinas suas* »). Condamnés par le sénéchal à payer l'un 80, l'autre 40 livres, et à rembourser les dégâts. Appel, jugement confirmé par le Parlement.

Tome 3-II, p. 860- n° 37 (1313) :

Jugement du bailli de Vermandois, après une requête du maire de St Quentin, contre Jean « *De Plesseyo, tunc scutiferum, nunc militem* », détenu pour avoir frappé et blessé un homme, et qui après sa libération « *cum quibusdam suis amicibus, nulla facta diffidencia burgensibus dicte ville, eisdem burgensibus posuit insidias, et quosdam de eisdem, extra dictam villam, per cheminum publicum, ad suas mercaturas euntes, invasit cum suis dictis complicibus, et cum armis, et vilenavit eosdem* ». Amende de deux cent livres, et de soixante pour son complice. Jugement du bailli confirmé par Parlement après confrontation avec le procureur de Jean « De Plasseyo ».

- > En Vermandois, on reproche de ne pas avoir envoyé de défi et non d'avoir combattu: à comparer avec le permis de se faire la guerre ensuite (*ORF*, II, 448, en 1350) qui évoque la coutume.

Tome 3-II, p. 878- n° 51(1313) :

« *Cum, super quadam illicita portacione armorum, contra vice comitem de Pologniaco, facta, per Bertrandum de Sancto-Necterio, militem, et consortes ejusdem in facto predicto, dictus Bertrandus in manu nostra gagiasset emendam et ad finem majoris vel minoris faciende taxaconis emende predictae, curia nostra mandasset, super dicta portacione armorum et super totali facto predicto, per certum commissarium, vocatis partibus, inquireri veritatem et inquesta hujusmodi nostre curie reportari* ». Enquête longue et reports « *propter*

occupacionem dicti ballivi (Arvernies) ». « Visa igitur dicta inquesta, cum per eam repertum fuerit dictum Bertrandum, cum magna cavalcata et armatorum multitudine peditum et equitum, molendinum dicti vicecomitis violenter intrasse, ejus portas, rotas, molas, et mensuras fregisse, blada et faninam ibidem existencia dispersisse, excessus alios commitendo ibidem, in prejudicium dicti vicecomitis ». Amende générale, et dédommagement pour les réparations. « Martis ante Ramos palmarum. M. Yvo Prepositi reportavit ».

> Le port d'armes et les violences sont séparés dans incrimination, mais l'amende est globale.

> On précise « *illicita portacione armorum* » : redondance probablement.

Tome 3-II, p. 886- n° 57 (1313) :

« Lite mota, coram senescallo Tholosano, inter Othonem de Casa-Nova, militem quondam, et consules castri de Grondino⁷⁰, sui consulatus nomine agentes, ex parte una, et consules, homines et universitatem ville de Helizona⁷¹ et territorii de Heuzano seu eorum sindicum, defendentes, ex altera, super eo quod dicti miles et consules de Grondino dicebant quod predicti consules, homines et universitas ville de Helizona et de Heuzano, turba coadunata, more hostili, cum diversis armorum generibus, contra banum pacis et statutum terre, ac nostra statuta, temere venientes loca dicti militis et subditorum suorum pluries invaserant, et plura dampna grandia et gravia intulerant in locis eisdem, super quibus instanter requisierat dictus miles comitem Armaniaci, tanquam dominum immediatum, de justicia super hiis exhibenda ; qui comes, pluries requisitus super hoc, noluit eidem militi, ut idem miles dicebat, providere de remedio oportuno, propter quod ad nostram curiam appellaverat dictus miles, contra comitem supradictum, se nostre gardie supponendo, que garda nostra fuerat apposita in personis, bonis et terris dicti militis et suorum, racione predicta, ut dicebat dictus miles, quibus appositione et gardia predictis non obstantibus, dicti consules, homines et universitas de Helizona et de Heuzano, turba coadunata, cum pluribus aliis extraneis sibi associatis, equitibus et peditibus, cum lanceis, telis et aliis diversis armorum generibus, more hostili et elevato vexillo de Helizona, ex certo preposito et preconcepta malicia, pacem terre ac nostra statuta violando, loca, domos, vineas et arbores fructiferas dicti militis et subditorum suorum pluries invaserunt et per ignis immisionem destruxerunt... ». Othon De Casa Nova meurt, son fils lui succède. Sénéchal condamne Eauze à verser cinq mille livres de petits tournois en dédommagement et pour le procès, mais absout pour le reste. Appel des deux parties. Jugement confirmé par le parlement. « Apud Pontisaram, martis post Quasimodo, anno trecentesimo quarto primo. M. Yvo Prepositi reportavit. »

> L'ordre dans la liste des lois enfreintes : « *contra banum pacis et statutum terre, ac nostra statuta* » donne l'impression que la législation royale est secondaire, après les coutumes locales.

> On s'intéresse précisément aux armes portées « *cum lanceis, telis et aliis diversis armorum generibus* ».

> L'ensemble des méfaits donne l'impression que la gravité des actions explique que l'on ne désigne pas le port d'armes dans le jugement.

> La sentence est réaliste, pour éviter un nouveau conflit, mais semble ne satisfaire personne car s'ensuit un appel des deux parties.

Tome 3-II, p. 900- n° 64 (1313) :

« Lite mota, coram Matheo de Mantina, commissario per senescallum Belli-Cadri dato, inter Bermondum de Monte-Areno, priorem ancti-Privati, Uticensis dyocesis, ex una parte, et Raymondum Peleti, militem, ex altera, super quibusdam violenciis, injuriis et excessibus, ut dicebatur, congregata multitudine armatorum, factis eidem priori (...) » Condamné par

⁷⁰ Gondrin, Gers.

⁷¹ Eauze, Gers.

commissaire à cent vingt livres d'amende, deux parties appellent car trop peu ou injuste ; parlement condamne à cinq cent livres au roi et trois cent au prieur pour les dommages et le procès.

> Le port d'armes n'est pas condamné séparément.

Tome 3-II, p. 908- n° 69 (1313) :

« *Cum nos misissemus magistrum Yvonem de Laudunaco, clericum, et Poncium de Omeliaco, milites, nostros ad partes ducatus Aquitanie, adjuncto postea eisdem Petro Heberti, milite nostro, specialiter committentes eisdem, cum illa clausula quod ipsi tres, duo aut unus ex eis, etc., ut ipsi omnibus conquerentibus de quibuscumque dictarum parciis appellantis, ad nos et adherentibus eisdem, tam agendo quam defendendo, racione exempcionis eorum, exhiberent, vocatis partibus, mature justicie complementum ; tandem coram dictis **magistro Yvone**, et Petro Heberti, ex parte Arnaldi Cailliau fuit conquerendo monstratum quod cum ipse esset et per plures annos fuisset in saisina pacifica et quieta possidendi turrim seu locum dictum de Basquetana cum suis pertinenciis universis, Guillelmus Raymundi, miles de Gencyaco, **cum magna multitudine armatorum**, ad dictum locum seu turrim more hostili venit, et dictum locum obsedit, ac dictum Arnaldum timore mortis perterritum inde fugere coegit, dictumque locum per vim et violenciam intravit, occupavit, saisivit et adhuc detinet occupatum (...).* » (Condamné par les réformateurs à abandonner la tour) « *A qua quidem sententia dictus miles ad nos appellavit. Auditis igitur dictis partibus in causa appellacionis predicte, visoque processu dicte cause, propter plures defectus in eodem repertos, curia nostra, per suum judicium, processum predictum totaliter annullavit. Martis ante Ascensionem Domini. Creci reportavit.* »

> Peut-être le réformateur est-il le même « Yvo » que celui qui rapporte de nombreuses affaires de port d'armes.

> Ces affaires semblent liées aux problèmes qui se posent ensuite en Aquitaine.

Tome 3-II, p. 969- n° 33 (1315) :

« *Cum ad audienciam senescalli Ruthenensis pervenisset quod quidam malefactores ceperant violenter asinum magistri Poncii Carriere de Najaco (...) domumque in qua erat, sub manu nostra, dictus asinus, fregisse, de nocte et cum armis. (...)* » Amende globale. « *Veneris ante Ramos-Palmarum. Mangon reportavit.* »

Tome 3-II, p. 969- n° 34 (1315) :

« *Cum ad audienciam senescalli Ruthenensis pervenisset quod Petrus Mathei, Johannes Raulini, Cardonetus Robertus de Mosiehls, Bernardus Salomis et Guillelmus de Masel et quidam alii, turba coadunata et **cum armis prohibitis**, passeriam molendini Guilelmi Petri, domicelli de Bisture, destruxerant (...). Et, quia curie nostre constitit, per primam inquestam, predictos Petrum et Johannem et alios prenominatos violenter fecisse primam fractionem dicte passerie, in prejudicium dicti Guillelmi Petri, et **arma portasse**, dictumque magistrum Poncium factum ipsorum advoasse, dictum fuit quod, quantum ad viginti libras dicto Guillelmo Petri adjudicatas, pro suis dampnis, et ad jus bajuli et ad emendam nostram, per dictam nostram curiam moderatam ad centum libras Turonenses. (...) Veneris predicta (ante Ramos-Palmarum). Mangon reportavit.* »

> Encore des combats pour un moulin, ce qui est fréquent ; le moulin est peut-être enjeu de pouvoir, ou une cause non avouée de conflit à cause des impôts (voir 1408-52 sur le four banal). C'est peut-être aussi un symbole seigneurial, et un objet technologique à la fois coûteux et facile à détruire.

Annexe 5 : *Olim*.

> Le port d'armes prohibées donne lieu à une condamnation spécifique pour port d'armes (et non pour l'ensemble des « excès »).

Tome 3-II, p. 999- n° 61 (1315, Louis X) :

« *Cum, super eo quod imponebatur (... liste de 28 personnes), quod ipsi in ecclesia beati Petri de Milhano in vigilia Sancti-Petri ad vincula existentes, inter se ipsos insultum et rixam moventes, se invicem verberaverant, cum ensibus et cutellis, et vulneraverant usque ad sanguinis effusionem, per curiam senescalli Carcassonensis inquisitus fuisset, dictusque senescallus prpter hoc predictos (... liste des 28 personnes, avec chacun une somme de dix à quinze livres) nobis solvendis emende nomine, condempnasset.* » Appel, jugements confirmés pour la plupart, modérés pour certains. « *Sabbato post Quasimodo, anno trecentesimo decimo quinto. M. Raymbaldus reportavit.* »

> Irruption de la notion du sang versé dans la justice royale, qui d'habitude ne se procupe pas de l'effusion de sang mais de l'action.

Tome 3-II, p. 1012- n° 67 (1315) :

« *Cum constancia de Coetmen, suo et Amete filie sue nomine, in curia Parlamenti Parisius, cntra Herveum dominum de Pencoet, militem, et Guillelmum ejus filium olim proposuisset quod dicti miles et filius predictam Ametam, vi armorum et potencia, rapuerant et, cum ea sic rapta, que adhuc septennium non attigerat, dictus Guillelmus matrimonium contraxerat violenter, predictis milite et Guillelmo predicta negantibus, et ad sui defensionem, proponentibus ex adverso predictam Ametam in sufficienti etate, ad contrahendum matrimonium per episcopum loci et ejus commissarios repertam, de consensu sui avi paterni et aliorum amicorum ejusdem, absque vi et armorum potencia, ac sine quacumque violencia, fuisse sponsatam.* » (Enquête demandée au bailli de Tours ; donne raison au chevalier, mariage confirmé par le Parlement) « *Veneris post quindenam Pasche, anno trecentesimo quindecimo. M. J. de Templo habet inquestam, nec ipsam recuperavi.* »

> Il faut s'attacher particulièrement à cette dernière mention, sur le suivi des dossiers : manifestement, les clercs du parlement conservent personnellement les rapports d'enquête, ils se les prêtent et, en temps normal, le rapporteur principal récupère le dossier, puis le donne au compilateur du registre, qui est donc aussi archiviste. Ce qui explique probablement l'attachement des arrêts à toujours donner le nom du rapporteur, qui ne verse pas toujours les documents pour les affaires dont il a été responsable. Voir l'affaire du tome 3-II, p. 818- n° 102 (1313) qui porte le même type de mention.

Tome 3-II, p. 1021- n° 74 (1315) :

« *Cum ad audienciam senescalli Ruthenensis, pervenisset quod homines burgi Ruthenensis et ville de Monasterio, cum quibusdam curialibus comitisse Ruthenensis, clausuram muri lapidei cujusdam vinee capituli Ruthenensis, site sub jurisdictione episcopi Ruthenensis, de nocte, ex preposito et cum armis, et postmodum, alia certa die, circa meridiem, superbajulum dicte comitisse, sub certa pena, fecisse preconizari, per dictum burgum, quod omnes de dicto burgo ipsum superbajulum sequerentur armati et, ad dicti superbajuli preceptum et preconizacionem, multos de dicto burgo, cum dicto superbajulo, cum armis ad dictam clausuram venientes, nisos seu conatos fuisse destruere eandem, quousque Bido, serviens noster, eisdem hoc inhibuit, ad manum nostram locum ponens, ac ipsius serventis inhibicione non obstante, ipsos iterum quandam partem dicte clausure destruxisse, dictus senescallus, vocatis partibus, fecit inquestam fieri de predictis ; qua facta et eidem reportata, dictus senescallus, pro dictis excessibus, de nocte commissis, et armorum portacione, Petrum*

*Troca, Guillelmum Corbesii et Gerardum Dartiz, servientes dicte comitisse, et quemlibet ipsorum, in quindecimlibris turonensibus et alios viginti homines certos et nominatos in ipsius senescalli judicato, et ipsorum quemlibet in sexaginta solidis Turonensium. Item, pro dicto excessu de die commisso et **portacione armorum**, dictum superbajulum in centum sexaginta libris, et alios sexaginta duos homines certos et nominatos in dicto judicato, quemlibet eorum, in sexaginta solidis, nobis solvendis pro emenda. (... procurateurs condamnés pour les frais du procès, sentences modifiées par quelques appelants). *Dominica predicta (Post sanctum-Georgium, anno trecentesimo quindecimo). Mangon reportavit.* »*

- > Les chiffres sont impressionnants, 20 puis 62 hommes.
- > Le port d'armes est un chef d'accusation séparé des autres « excès ».

Tome 3-II, p. 1026- n° 76 (1315) :

« *Cum inquesta quedam facta fuisset super eo quod gentes abbatis Athanatensis, et ipsius homines de Orliniaco ac Lambertus Parentis de Espeyssa, domicellus, cum quibusdam aliis valitoribus suis, **per armorum potenciam**, et contra defensa gencium nostrarum, plures violencias, dampna et homicidia intulisse dicebantur, priori de Taluers et ejus hominibus ville de Taluers et sibi adherentibus, et senescallus Lugdunensis vellet procedere ad judicandum inquestam predictam, dictus abbas dicens se, cum dicto priore et hominibus et sibi adherentibus super predictis composuisse et finasse, pro se et predictis hominibus et valitoribus suis, obtulit dicto senescallo, super hiis, in quantum nos tangunt financiam de mille libris Viennensibus, solvendis ad quinque terminos.* » (...) Le parlement accepte de confirmer cette composition. « *Veneris post quindenam Pasche. M. Nicolaus de Brie reportavit.* »

- > On respecte les arrangements entre parties, mais le port d'armes donne cependant lieu à une amende au roi.
- > Les clercs hauts justiciers (ici, l'abbé) relèvent manifestement de la justice temporelle.
- > Le fait que les protagonistes soient religieux modifie peut-être le jugement, qui est peu sévère. L'argument principal est plus probablement la somme énorme de mille livres que l'abbé propose de donner au sénéchal.

Tome 3-II, p. 1029- n° 80 (1315) :

« *Pendente in parlamento, Parisius, inter procuratorem ducis Aquitanie, ex parte una, et Petrum de Lavardaco, seniore, domicellum, ex altera, causa appellacionis interposite ab audientia senescalli Vasconie et prepositi Sancti-severi, pro dicto duce, per dictum Petrum, a defectu juris et quibusdam gravaminibus eidem, ut dicebat dictus Petrus, illatis (...).* » Conflit avec le duc d'Aquitaine car « *post appellacionem suam predictam, et ea pendente in curia predicta, prepositus Sancti-Severi et bajulus de Reda, pro dicto duce, cum multis aliis suis complicibus et **cum armis**, more hostili, accedentes ad loca et castra sua de Campania et de Usino, sub manu et salva gardia genitoris nostri existencia, ipsa impugnaverant, (...) item quod post hoc, ipso existente in Parlamento Parisius et prosequente appellacionem suam predictam, dicti prepositus et bajulus, cum multitudine armatorum, iterum ad castrum de Usino hostiliter accedentes, (...Pillages) vexillum dicti genitoris nostri, in dicto castro pro salva gardia nostra positum, in luto projecerant* » Ce à quoi le procureur du duc répond que « *Ante appellacionem predictam, castra de Usino et de Campania et redditus, proventus et exitus eorumdem posita fuerant, ex justis causis, ad manum dicti ducis, et quod si dicti prepositus et bajulus dictos redditus et proventus perceperant, hoc fecerant ex causis predictis, et quod si ad dicta castra, **cum armis vel sine armis**, venerant et homines aliquos interfecerant, hoc fecerant possessionem et manus appositionem predictas et se et bona sua contra violenciam dicti Petri defendendo. (...)* Et quod, post hec, idem Petrus, cum **multitudine armatorum**, accedens ad castrum de Usino, ad manum dicti ducis ex justa causa

*existens, ipsum castrum funditus destruxit et ejus fossata rasavit, et ipsum, cum ecclesia inibi existente combuxit, et custodem ibidem deputatum pro dicto duce per vim de dicto castro expulit, arma que idem custos pro dicta custodia facienda eidem auferendo, necnon vexillum dicti ducis ibi existens in lutum projecit (...) et quod, post hoc, idem Petrus, **cum pluribus armatis**, more hostili, per terram et balliviam de Linariis dicti ducis incedens, invasit et fugavit bajulum dicti ducis predictum, conando ipsum interficere (...) et dictus petrus dictum bajulum invasit hostiliter et cum armis (...).* (Pierre rétabli dans ses biens, amendes aux deux parties pour le roi et au duc pour Pierre). *Sabato post quasimodo, anno trecentesimo decimo quinto. M. Raymbaudus reportavit. »*

> La locution « *more hostili* », qui dans ce texte caractérise systématiquement le groupe armé, est à rapprocher de l'« *host* » : à chaque fois, il semble s'agir d'une organisation militaire plutôt que de simples intentions « *hostiles* » ; il est probable que ce terme de « *more hostili* » signifie « *comme pour la guerre* » plutôt que « *de façon hostile* ».

> Le port d'armes n'est pas mentionné nommément dans le jugement.

Tome 3-II, p. 1038- n° 84 (1315) :

*« Cum judex communis curie Gabalitane (Javols, Lozère), ad denunciacionem Hugonis Pelegrini de Marologio, processisset ad inquisicionem contra Guillelmum Raoleti, bajulum domini de Petra, et quinque de servientibus suis pro eo quod ipsi, ut asserebat dictus Hugo, contra bonum statum terre et pacem Gabalatinam violenter irruerant in personam dicti Hugonis, venientis de nundinis Sancti- Hyleri, versus Marogolium, equitando in itinere publico, versus pontem vocatum Artaut, et eundem aggressi fuerant **cum armis**, et ipsum de sua equitatura derocaverant, ipsamque ejus equitaturam cum magna pecunia quam retro se portabat in quadam maleta ceperant, ipsum atrociter verberaverant, nulla causa racionabili existente, ex certo proposito et ex cogitata malicia et habita deliberacione super hoc, consilio et tractatu, ruperantque in quattuor partes quoddam **gardicorsium forratum**(sic) quod **portabat** dictus Hugo indutum, ipsumque Hugonem apud Rochacium-Castrum captum duxerant (...), ipsumque captu per totam diem tenuerant et **ensem** suum retinuerant, et in sero abire permiserant, nulla facta inquisicione contra eum. »* Bailli condamné à amende par le juge, appel car Hugues refuse de payer les péages lorsqu'il fait passer des animaux sur les terres du seigneur. Le parlement acquitte le bailli. *« M.P. de Sine-Muro. »*

> Lorsque aucune des parties ne s'en plaint, le parlement ne condamne pas pour le port d'armes dont il a pourtant connaissance. L'incrimination de port d'armes n'est donc pas utilisée par la justice royale s'il n'y a pas de plainte d'un tiers.

Tome 3-II, p. 1062- n° 06 (1316) :

*« Mota discordia, in curia senescalli Petragoricensis, inter Bernardam Rodalada, Guillelmum de Bello-Forti, Bertrandum de Bello-Forti, presbiterum, Guillelmum et Geraldum de Monte-Acuto, et quosdam eorum consortes, ex una parte, et Ratherium, Remundum et Rogerium de Podo-Celsi, fratres, et quosdam suos complices, ex alia, super eo quod Bernada Rodalada predicta, cum protestacione quod non faciebat se partem contra dictos fratres et eorum complices denunciando, contra ipsos proponebat quod ipsi more hostili, **cum armis prohibitis et contra editum regium** venientes in villam de Podio-Ruppis, contra Raimundum Redolat, filium suum, ac suos concomites, Raymundum Redolat predictum sine justa et legitima causa interficerunt ac eiam quod post dictum maleficium consumatum, dicti fratres et sui complices **cum armis prohibitis** Guillelmum de Bello-Forti, Bertrandum de Bello-Forti, presbiterum, et suos concomites fugaverant extra villam, ipsos hostiliter prosequentes, quamplures eiam alios enormes excessus faciendo contra ipsos, requirens*

*dicta denuncians locum tenentem predictum ut, ex officio suo, de predictis excessibus inquireret veritatem ac de ipsis faceret justicie complementum ; dictis fratribus ex adverso ad sui defensionem proponentibus quod Guillelmus de Bello-Forti, Raymundus Redolat, ac sui complices predicti, villam de Podio-Ruppis intrantes **cum armis prohibitis**, per magnam horam in magna karrerria dicte ville ante operatorium Bernardi Garnerii, sartoris, steterunt sicut videbatur, aliquid mali facere proponentes, ac cum Ratherius de Podio-Celsi iret per dictam karrerriam ad domum suam, dictus Raymundus Redolat, invadens eundem Ratherium, ipsum accepit ad vestes, et illico extrahens gladium percussit ipsum gladio pluries ac eciam ipsum juxta collum et in dorso vulneravit, eundem nitens interficere, et quod ibidem eciam illico Guillelmus de Bello-Forti et sui complices predicti, contra ipsum Ratherium cum armis prohibitis et gladiis evaginati irruerunt, ipsum interficere satagentes ; qui Ratherius, propter imminens mortis periculum, ad auxilium proclamavit ; dicti vero fratres, ludentes ad tabulas prope domum suam, sic Ratherium, fratrem suum, auxilium proclamantem audientes et ad locum conflictus venientes ac suum fratrem predictum in tam imminente mortis periculo existere videntes, ipsum juvaverunt ac eundem, pro posse suo, de dicto mortis periculo excusserunt, vim vi cum moderamine inculpate tutele repellendo ; item et quod si, post predicta consummata, dicti fratres Guillelmum de Bello-Forti et suos complices fuerunt cum armis prosecuti, ipsi tamquam domini, pro parte, dicti castri, in qua habent omnimodam jurisdictionem altam et bassam, hoc fecerunt ; tandem, in curia senescalli predicti vocatis dictis partibus et auditis, ac visa inquesta super hoc facta, locum tenens senescalli predicti dictos fratres de Podio-Celsi ac suos complices ab homicidio predicto, per suum judicium, absolvit, et quia constabat eidem locumtenenti Guillelmum de Bello-Forti, Bertrandum de Bello-Forti, presbiterum, Guillelmum et Geraldum de Monte-Acuto esse et fuisse in facto hujusmodi de societate dicti Raymundi invadentis, ac simul cum eo intrasse dictum castrum **cum armis**, et dictum Ratherium **gladiis evaginati invasisse** ; per idem judicium, Guillelmum de Bello-Forti predictum in sexaginta libris Turonensium parvorum, Guillelmum et Geraldum de Monte-Acuto in sexaginta libris Turonensium parvorum, et quod, de bonis Bertrandi de Bello-Forti, presbiteri, acciperentur triginta libre Turonensium parvorum, pro emenda dicte **delacionis armorum** et invasionis applicanda, condampnavit ; insuper, et cum contaret locumtenenti predicto, post predicta consummata et sedata, Ratherium, Raymundum et Rogerium de Podio-Celsi, fratres predictos, **se armasse lanceis, scutis et aliis armaturis**, sicque armatos fugasse dictum Guillelmum de Bello-Forti et suos complices predictos extra villam de Podio-Ruppis predictam, quod videbatur eos fecisse ad vindictam potius quam causa jurisdictionis exercende, ideo per dictum judicium suum, dictos fratres de Podio-Celsi in octoginta libris Turonensibus nobis causa emende applicandis condampnavit, et nichilominus locum tenens predictus dictas partes in viginti libras Turonenses magistris Raymundo Constancii et Guillermo de Scalario, notario, commissariis hujus cause, ratione sui salarii dandis et solvandis, ac quamlibet parcium in gagio bajuli loci predicti, per idem judicium, condampnavit ; a quibus condampnationibus dicte partes ad nostram curiam appellarunt : auditis igitur, in causa appellacionis predictae, dictis partibus, in curia nostra, et visis inquesta et processus predictis, per judicium nostre curie dictum fuit locum tenentem predictum, quantum ad dictum Guillelmum de Bello-Forti, Guillelmum et Geraldum de Monte-Acuto bene judicasse et eos male appellasse ; quantum autem ad dictum Bertrandum de Bello-Forti, presbiterum, ac quantum ad dictos fratres de Podio-Celsi, locum tenentem predictum male judicasse et ipsos bene appellasse, hoc excepto quod dicti fratres de Podio-Celsi porcionem ipsos contingentem de dictis viginti libris Turonensibus notario et commissariis predictis adjudicatis persolvent. Jovis ante Nativitatem Domini. M. J. de Halis reportavit. »*

> L'adage « *vim vi repellere* » qui est utilisé ici, est en fait une référence à un passage de la Lex Cornelia, tirée du droit Romain.

Annexe 5 : *Olim*.

> On remarque le flou autour du port d'armes par des hauts justiciers, qui peuvent en théorie porter des armes pour l'exercice de la justice, et qui dans le cas présent utilisent l'argument de la justice pour la vengeance : on voit les limites de la justice détenue par des individus dont le rang est parfois presque le même que celui des justiciables.

> Le prêtre porteur d'armes est jugé comme les autres : simplement, on utilise un euphémisme pour désigner son amende, présentée comme un « prélèvement sur ses biens ». Ce qui évite probablement un conflit de juridictions.

Tome 3-II, p. 1065- n° 07 (1316) :

« *Cum ad noticiam senescalli Ruthenensis, ex relatione quorundam pervenisset quod quidam de familia et commensales priori Sancti-Crispini dicte senescallie, **insidiose et cum armis**, ipso priore ratum habente, Johannem Ryffi, officialem nostrum, invaserunt, et letaliter vulneraverunt (...); procuratore igitur dicti prioris (...) declinando forum commissariorum predictorum, proponente quod dictus prior est et erat monachus et religiosus, ac eciam, per ipsum procuratorem, protestato quod non intendebat, per aliqua que ipse diceret, consentire in eosdem tamquam in iudices. (... Amende par le sénéchal, appel) Senescallus predictus de dicta **portacione armorum**, vulneracione et receptacione predictis inquiret, vocatis procuratore nostro, priore predicto et aliis evocandis, plenius veritatem, ac servando jus nostrum, faciat super hiis, quantum ad ipsum pertinet, justicie complementum. Jovis ante Nativitatem Domini. M. J. de Halis reportavit » (En marge : « *Fiat super hoc littera ad Senescallum Ruthenensem* »).*

> Contestation de jugement au nom du for ecclésiastique, mais le cleric est finalement jugé par le sénéchal pour le port d'armes).

Tome 3-II, p. 1107- n° 38 (1317) :

« *Cum, super querimonia quam episcopus Cathalanensis domino genitori nostro fecerat contra Johannem de Porta, Jacobum Scabini et plures alios habitatores ville de Code, super eo quod (...) predicti Johannes et Jacobus, cum quibusdam suis complicibus, turba coadunata, **cum armis**, more hostili, accedentes ad prisionem dicti episcopi, prisionem ipsam violenter fregerant, malefactores predictos ibidem existentes, ob causam predictam, violenter extraxerant, gentesque dicti episcopi **per predictam armorum** potenciam impediverunt quominus predictos malefactorum complices capere possent, in dicti episcopi magnum prejudicium, et gardie regie, in qua dictus episcopus speciali existebat, contemptum. (...)* (Condamnés) *ad prestandum dicto domino et genitori nostro, **pro dicta armorum portacione**, et eidem episcopo, pro tantis excessibus, condignam emendam.* (Suit la liste des personnes et des amendes). *Mercurii ante Pascha. P. Boelii reportavit.* »

> Quand il s'agit de deux juridictions différentes, on continue à séparer les délits quand il s'agit d'une justice ecclésiastique.

Tome 3-II, p. 1172- n° 77 (1317) :

« *Cum, ex parte procuratoris karissimi genitoris nostri in senescallia Petragoricensi, ac Bernardi de Blancheforti, domini de Andegia, senescallo dicte senescallie, delatum fuisset et coram eodem senescallo, contra Guillelmum de Perdelhan, castellanum, ac Ernaldum de Bagera, bajulum seu prepositum de Blanchaforti pro domino ejusdem loci, propositum quod (...) predicti castellanus et bajulus, scientes dictam gardiam ibidem appositam, **cum magna multitudine armatorum** ad dicta loca de la Canan et de Andegia violenter accesserant, et dictum vexillum amoverant et ad terram prostraverant, furchasque dicti Bernardi in terra sua et iuridicione patentes et erectas ac quasdam trassas lineas fregerant, disruerant et*

combuxerant (Condamnés à amende globale, mais Bernard doit supprimer ses fourches de justice). *Decima octava die novembris. Reportatum per Gervasium, in majori camera.* »

Tome 3-II, p. 1204- n° 09 (1317) :

« *Cum super eo quod Auda, domina de Tirano, uxor Elie de Caupena, militis, coram Guillelmo de Aqua, serviente nostro armorum, et magistro Raymberto David jurisperito, commissariis per senescallum Petragoricensem datis, virtute cujusdam mandati facti eidem senescallo, sub certa forma, ex parte domini genitoris nostri, super infrascriptis excessibus, contra Johannam, relictam defuncti Petri de Burdegala, et Petrum Deucayron, bajulus Poncii, domini de Castellione, proponebat, videlicet dictum Petrum domino predicto ratum habente, et Guillelmum d'Aysiram, castellanum castris de Castro-Novo, pro dicta Johanna, **cum armorum multitudine**, ad manerium vocatum de Bredonas dicte Aude venisse, portas ejusdem violenter fregisse, (...) cum familia sua que ibi erat, per spatulas violenter ejecisse, quamobrem eadem eadem lesam in cruce, pro eo quod quidam equus in ejectione predicta percussit eam, (...) et eandem Audam et servientes nostros, gardiatores sibi datos, de tota terra dicte Aude fugasse. (...) (Terres restituées à Aude, Pierre remis au châtelet comme prisonnier, enquête par le sénéchal de Périgord pour les amendes.) *In vigilia Epiphanie Domini. Magister Bernardus de Albia reportavit.**

Tome 3-II, p. 1270- n° 52 (1318) :

« *Cum, de mandato nostro, quedam facta fuerit inquesta, per ballivum Arvenie, super eo videlicet quod procurator noster dicte ballivie, nomine nostro, coram dicto ballivo, proponebat contra Petrum de Malo-Monte, militem, quod idem miles **cum magna multitudine armorum**, feodaliu suorum, ac aliorum plurium, tam peditum quam equitum, usque ad numerum trecentorum et amplius, cum armis prohibitis, in terra et jurisdictione domini de Bello-Forti plures excessus perpetravit, quasdam furcas ibidem erigi et levare fecit et quemdam hominem, vocatum le Moigne, in dictis furchis suspendi fecit, pluraque dampna in terra et jurisdictione dicti domini intulit. (...) (Amende globale de deux cent livres au roi) *ratione predictorum excessuum. Vigesima septima die maii. Guiotus de Monte-Acuto reportavit.* »*

> On trouve des détails sur l'expédition mais presque rien sur les méfaits, qui sont flous. Ce qui semble montrer que la perturbation de l'ordre en elle-même est importante, et que sa gravité est déterminée par les moyens employés plus que par les résultats.

> La description de l'expédition, sèche et précise, montre probablement l'utilisation d'un formulaire : 1- Qui est le chef, 2- En réunion ou non, 3- Vassaux ou non, 4- A pied ou a cheval, 5- Combien 6- Quelles armes. Comme le montrent les textes précédents, ces éléments interviennent toujours dans le même ordre.

> La réunion avec armes est séparée des armes prohibées. Les « *armati* » semblent être accusés de se réunir, séparément de l'accusation d'avoir porté des armes prohibées, qui constitue un autre chef d'accusation. Dans la pratique, le port d'armes prohibées est donc bien distinct de la réunion avec armes.

Tome 3-II, p. 1293- n° 71 (1318) :

« *Cum, super discordia mota inter Elienordim, comitissam Vindocinensem, ex una parte, ac Bernardum, comitem Convenarum, et Guidonem ejus fratrem, ex altera, super instrucionem et destitucionem senescalli, receptoris et aliorum officialium in terra Albigesii et Nerbonesii que quondam fuit Philippi de monte-Forti, patris quondam dicte Alienordis, et super modo regendi dictam terram, necnon et super pluribus injuriis, violenciis, armorum portacionibus, inobedenciis et dampnis datis, ut dicitur, per dictos comitem et Guidonem et Amalricum, vicecomitem Lautricensem, et quosdam alios suos complices (...) coram senescallo Carcassonne, ex suo officio procedente, contra dictos comitem, Guidonem et Amalricum et*

eorum complices, super dictis verbis contumeliosis, injuriis, violenciis, armorum portacionibus, inobedenciis et dampnis datis, qui articuli extrahentur de dictis processibus (...) (Demande au sénéchal de Carcassonne de continuer l'enquête.) *Quarta die julii.* »

> Le lexique est très intéressant : lorsque les chefs d'accusation sont récapitulés, « *injuriis* » est développé en « *verbis contumeliosis, injuriis* » : il s'agit donc bien d'injures à main armée, le sens du mot « injures » s'approchant de sa signification actuelle puisqu'on précise qu'il s'agit d'une agression verbale.

Tome 3-II, p. 1402- n° 51 (1318) :

« *Cum, ex parte capituli cathedralis ecclesie beate Marie Aniciensis, nobis fuisset conquerendo monstratum quod, cum certa die Rogacionum novissime preteritarum, canonici cum alio clero ejusdem ecclesie, induti suis superliciis et albis facerent processionem, cum crucibus, letanias cantando in honore Dei et Virginis gloriose ejus matris, et ymago ipsius beate Virginis per milites nobiles et cives, prout moris est, per vicos et carrerias dicte civitatis portaretur et extra eandem civitatem, ac multitudo peregrinorum ibidem affluencium dictas ymaginem et processionem, una cum civibus dicte civitatis sequeretur, necnon et de ecclesia Sancti-Marcelli que est extra dictam civitatem, dicta processio reverteretur ad cathedralem ecclesiam memoratam, Johannes de Macherino, bajulus curie communis civitatis Aniciensis, maligno spiritu ductus, in introitu dictecivitatis insidiose, una **cum servientibus armatis pluribus et diversis armorum generibus, cum armis predictis**, invaserunt processionem predictam percuciendo et vulnerando usque ad sanguinis effusionem, et alias male tractando canonicos, sacerdotes et alios clericos ibidem indutos clericis vestimentis, et cruces quas portabant, per feces in carreria posuerunt et asportarunt, quapropter predicti dictam processionem facientes et peregrini qui de diversis mundi partibus illuc venerant, predictum insultum videntes, metu multitudinis armorum predictorum, modis quibus poterunt auffugerunt. (...)* (Conflit de juridiction avec l'évêque, qui prétend juger avec le sénéchal de Beaucaire, en vertu de privilèges accordés à la ville par Philippe IV.) *Attento igitur et considerato quod predicta ecclesia cathedralis beate Marie Aniciensis est in et de speciali gardia nostra, cujus garde penes nos et nulli alii, racione superioritatis et ex speciali prerogativa cognicio est specialiter reservata, attenta eiam armorum portacione, de qua fit mencio in commissione predicta, cujus cognicio ad nos et non ad alium specialiter dignoscitur pertinere, (...)* curie nostre constiterit quod Johannes de Macherino, bajulus curie communis Aniciensis, (...liste de 12 personnes) **armatis fourchatis, ensibus et aliis generibus armorum**, cum magno impetu ad dictam processionem accedentes, tantum tumultum et impetum **cum armis predictis** prefatis canonicis, clericis et aliis de choro ecclesie predicte facientibus dictam processionem, ut est dictum, fecerunt. (Interdiction à tous d'exercer des offices royaux, et amendes individuelles pour chaque coupable.) *Quia curie nostre constitit quod Vincencius de Verduno, vignierius dicte communis curie, palam et publice invasit domum Poncii Espazii, clerici chori ecclesie beate Marie Aniciensis, et portas ejus domus fregit per armorum potentiam, et lectum et vestes dicti Poncii asportavit, ipsum condempnavit nostra uria, dicto Poncio, in centum libris Turonensibus, et in aliis centum libris Turonensibus nobis pro emenda solvandis (...)* item, quia constitit curie nostre quod Martinus de Ruppe et Geraudus de la Rocha, de mandato dicti bajuli, Armandum Roque clericum chori ecclesie Aniciensis, indutum suo superlicio, invaserunt ensibus evaginatibus, ipsos tres condempnavit curia nostra in sexaginta libris Turonensibus, de quibus idem bajulus solvet medietatem, et alii duo aliam medietatem, applicandam ecclesie Anicensi pro tertia parte, dicto Armando pro alia tertia, et nobis pro alia tertia parte. *Vicesima quarta die aprilis millesimo trecentesimo decimo octavo. M. Rogerius reportavit.* »

- > Question du sang versé, liée à la justice urbaine.
- > Outre les violences armées, les « épées dégainées » donnent lieu à une amende supplémentaire, qui correspond certainement à l'application d'un article des privilèges de la ville.
- > Les armes nommément désignées : « fourches, épées et autres genres d'armes » donnent expressément lieu à un cas réservé au roi.

Tome 3-II, p. 1408- n° 52 (1318) :

« *Cum in curia nostra ex parte Petri, Johannis et Durandi Busson, fratrum, fuisset expositum conquerendo, quod cum dicti fratres essent et fuissent, tam ipsi quam eorum progenitores, ab antiquo, per tantum spacium quod de contrario hominum memoria non existit, in possessione pacifica cujusdam furni siti in villa Mauziaci, in parrochia Sancti-Pauli soli et in solidum, nullo alio furno in dicta villa aut parrochia existente, abbas et conventus Mauziaci, in prjudicium dictorum fratrum, quemdam alium furnum novum in predicta parrochia Sancti-Pauli per Thomam Bugerii eorum servientem edificari fecerunt, post et contra denunciacionem novi operis factam per dictos fratres, et cum dicti fratres causam dicte denunciacionis prosequerentur in curia decani dicti monasterii Mauziaci, tenentis juridicionem temporalem dicti loci, ac peterent dictum furnum demoliri, (...) Guillelmus Falco, serviens regius, custos dictorum abbatis et conventus, et plures monachi dicti monasterii armati accesserunt ad hospicium dictorum fratrum et seras archarum, in dicto hospicio existencium, et hostium cujusdam turris eorumdem fratrum fregerunt, et plura de bonis dicti hospicii devastaverunt ; item, quod frater Guillelmus de Javardo, subprior dicti monasterii, et dictus Ranfez et dictus Moleta, servientes dictorum abbatis et conventus, **cum armis prohibitis** dictum Petrum Busson, venientem de curia Ryomi, existentem in conductu domini regis, **ensibus evaginatis** invaserunt, ipsumque verberaverunt atrociter et vulneraverunt, et cum ad clamorem populi Guillelmus Esculier, serviens regius, ad locum in quo predicta maleficia agebantur venisset, dictum Petrum sub protectione regia posuit, et dictis malefactoribus prohibuit ne in dictum Petrum manus injicerent, ipsisque precepit ex parte regia quod **arma que deferrebant** dicto servienti traderent, quibus spretis in contemptum regium et dictorum Petri et servientis jacturam, ipsi dictum Petrum atrocius quam ante, et dictum servientem evaginatis ensibus verberaverunt, et dictum servientem regium, in contemptum domini regis, in suo carcere posuerunt, que sic perpetrata, abbas et conventus dicti monasterii rata et grata habuerunt, ut dicebant dicti fratres. (...) (Après enquête, four détruit, Guillaume Falco destitué de son office royal, abbé doit réparer dégâts) *Item, quod pro emenda dictorum excessuum, de bonis temporalibus dicti monasterii quingente libre Parisienses levabuntur, et nobis applicabuntur ; item, quinquaginta libre Parisienses que dicto Petro Busson, et quadraginta libre Parisienses que dicto Guillelmo Esculier, servienti nostro, applicabuntur. Vicesima quarta die aprilis. M. Rogerius reportavit. »**

- > Intéressant, dans ce conflit entre laïcs et moines, les moines sont les premiers à sortir les armes.
- > Lorsque le sergent veut interrompre la rixe, son premier argument est l'interdiction des armes : ce qui montre l'importance des lois sur le port d'armes même dans les cas de violence effective.
- > Le formulaire semble supposer une équivalence entre « *cum armis prohibitis* » et « *ensibus evaginatis* », ou bien les armes prohibées seraient des armes que l'on peut porter lorsqu'on a l'épée à la main, c'est-à-dire des protections ; plus simplement, peut-être l'épée dégainée est-elle considérée comme une arme prohibée.

5) 2- Les « armes prohibées » :

Les textes déjà cités précédemment donnent lieu à un simple renvoi.

Tome 3-I, p. 374- n° 14 (1309) :

« *Item, cum denunciatum fuisset curie senescalli petragoricensis quod vicecomes Turenne, seu gentes sue, cum multitudine armatorum **cum armis prohibitis** incedentes per terram nostram, et euntes ad furcas castrum de Caslucio Gaufridi de Ponte, quemdam hominem suspensum in dictis furcis dispenderunt et secum asportaverunt : Super predictis, auditis defensionibus dicti vicecomitis, inquesta facta et per curiam nostram diligenter examinata, per iudicium nostre curie, dictum fuit quod ictus vicecomes, pro facto predicto, solvet nobis centum libras Turonenses pro emenda. Sabbati predicta. M. Yvo de Laudunaco reportavit. »*

Tome 3-I, p. 474- n° 82 (1309) :

« *Cum denunciatum fuisset contra Almaninum de Bonafos quod ipse, cum multitudine armatorum sibi associata, plures terram Ysarni de Lusegio intravit homines iusticiabiles ejusdem Ysarni animalibus aliisque bonis suis depredando, multasque violencias et graves injurias eisdem hominibus inferendo, bannitos eciam domini regis secum ducendo, quodque idem Almaninus, cum complicibus suis, plures alios excessus contra dictum Ysarnum commisit : Super predictis, vocatis partibus, inquesta facta et curie nostre reportata, visa et diligenter examinata, cum, per eandem inquestam, repertum fuerit sufficienter probatum eundem Almaninum et complices suos, **arma prohibita portando**, multa dampna hominibus dicti Ysarni et aliis intulisse, et plures alios commisisse excessus, per curie nostre iudicium fuit dictum quod idem Almaninus nobis, pro emenda nostra, ducentas libras Turonenses persolvat, et mandabitur senescallo Petragoricensi quod predictis hominibus dampnum passis faciat de bonis predicti Almanini, cognitione prehabita summarie et de plano de dampnis eorum predictis, satisfactionem fieri competentem. Veneris ante Ramos Palmarum. M. Yvo de Laudunaco reportavit. »*

Tome 3-I, p. 667- n° 32 (1311) (Cf. supra)

Tome 3-II, p. 720- n° 09 (1312) :

« *Coram dilectis et fidelibus Yvone de Laudunaco, clerico, et Johanne Roberti, milite, nostris commissariis deputatis a nobis, ad inquirendum super excessibus commissis in senescallia Petragoricensi et Caturcensi, et eos puniendum, lite mota inter procuratorem nostrum dicte senescallie pro nobis, ex una parte, et Ratherium, dominum de Castro- Novo, domicellum, ex altera, super eo quod petebat dictus procurator noster, nomine quo supra, injurias, violencias et excessus commissos per dictum Ratherium et suos in personam Bernardi Civade, nostri servientis, in nostri prejudicium et contemptum, puniri, et nobis debite emendari, videlicet quod, cum dictus serviens noster, servientis officium exercendo, **armis competentibus**, et baculo regio, more servientis munitus, per mansum de la Genebrade transiret, et bajulus dicti Ratherii eundem servientem, sine causa, arrestasset et detinisset ibidem, dictus Ratherius, audito quod dictus serviens noster intraverat terram suam, **una cum pluribus sibi coadunatis, cum lanceis, ensibus, balistis et aliis armis prohibitis, more hostili** veniens ad dictum mansum, interrogavit dictum Bernardum si serviens noster esset, et responso ab eodem quod sic, et **ostensis eidem super hoc litteris suis**, dictus Ratherius dictum servientem cepit, et eidem abstulit seu auferri precepit baculum regium seu sergenterie et **arma que deferebat**, et eundem, ad nos vel ad senescallum Petragoricensem appellentem, ligatis manibus duxit seu duci fecit ad quendam locum suum vocatum la Barte, et in compedibus poni fecit, et die sequenti, ligatis manibus, ad castrum suum vocatum Castrum- Novum*

*eundem servientem duci fecit viliter, et ibidem in carcerem detrudi, et sic eum per sex dies detinuit, in diversis locis, carceri mancipatum ; dicto Ratherio in contrarium proponente quod dictus serviens, **sine mandato, cum armis, terram suam**, in qua omnimodam juridicionem habere dignoscitur, intraverat, et habitatoribus dicti mansi de la Genebrade plures violencias intulerat, et alios quamplures excessus in terra sua commisserat : facta igitur, super prepositis, ex utraque parte, inquesta, et curie nostre reportata, visa et diligenter examinata, per curie nostre iudicium, dictus Ratherius, pro dictis excessibus, nobis in quingentis libris Turonensibus, nomine emende, et dicto servienti pro suis injuriis, dampnis et interesse, fuit in trigintilibris Turonensibus condempnatus. Dominice post Sanctam-Luciam. Housseya reportavit. »*

> La liste des chefs d'accusation, toujours dans le même ordre, laisse supposer l'utilisation d'un formulaire, ou du moins la présence d'une tradition juridique tendant à la catégorisation systématique.

> Les officiers royaux ne sont pas concernés par les lois sur le port d'armes ; cependant, le seigneur demande à l'officier s'il a un permis royal (*mandatum*) : ce qui montre à la fois que la volonté royale est jugée supérieure, et que ces documents (dont on a plusieurs exemples par ailleurs) sont vraiment utilisés et reconnus même par des petits seigneurs.

> Cependant, l'arrêt confirme que les seigneurs hauts justiciers semblent estimer normal de juger le port d'armes sur leurs terres : la royauté est donc bien en train de se saisir d'une prérogative seigneuriale, et non de créer un délit.

> On parle d'armes prohibées à propos de celles que porte le seigneur, qui est pourtant dans l'exercice de sa justice ; peut-être l'interdiction de ces armes est-elle très large ; il faut remarquer que les épées font partie de la liste.

Tome 3-II, p. 789- n° 75 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 855- n° 34 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 969- n° 34 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 1062- n° 06 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 1196- n° 04 (1317) :

« *Cum, super eo quod Gasco de Armaniaco, vicecomes Brulhesii, (Liste de sept personnes) **cum armis prohibitis** execucionem cujusdam iudicati lati, ut dicebatur, per locum tenentem senescalli Petragoricensis, pro Sororibus Minorissis Montis-Marciani (refusent l'application d'un jugement rendu contre eux par le sénéchal, ne viennent pas à convocation, demande d'enquête pour le prochain Parlement) Martis ante Nativitatem Domini. M. B. de Albia reportavit.*

Tome 3-II, p. 1270- n° 52 (Cf. supra).

Tome 3-II, p. 1408- n° 52 (Cf. supra).

5) 3- Les « armes offensives » :

Tome 1, p. 409- n° 19 (1272) :

« *Facta quadam injuria, apud Carnotum, magistro Petro de Fonteneo, canonico Carnotensi, in domo sua, qui, una cum rebus suis, sicut et ceteri canonici Carnotenses, est in custodia domini regis, precepit dominus Rex magistro Johanni de Trecis, archidiacono Bajocensi,*

*clerico, et domino Reginaldo de Mormant, militi, suis, quod, apud Carnotum accedentes, super dicta injuria inquirerent veritatem, et inquestam inde factam sibi referrent : qua inquesta facta et diligenter visa, quia inventum est quod Johannes Bretel, Johannes Potier, Johannes Bernardi, isti tres fregerunt guichetum porte dicti magistri Petri, et ultra dictus Johannes (...) **evaginato gladio**, intravit domum dicti magistri, et impigebat ensem in lecto, querendo magistrum Petrum et ejus nepotes, et abstulit quemdam ensem cuidam clerico dicti magistri, et fingeat se eum percussurum ; item quod Gaufridus Potier dixit, « Nos interficiemus cuvertos vestros » ; item quod Johannes Bretel clamabat, ante portam magistri Petri, « Ubi sunt Cuverti ? » item quod Gaufridus Belin voluit percutere, **ense evaginato**, quemdam clericum magistri Petri ; item quod Guillelmus Chaillou, dictus abbas, abstulit ensem Galtero, clerico magistri Petri ; item quod dictus Coquou habebat cultellum evaginatum in domo, et dicebat quod venerat ad nocendum, et nisus fuit percutere clericum quemdam dicti magistri, ordinatum fuit et pronunciatum quod predicti omnes teneantur in prisione Nogenti, plus et minus, secundum quod plus aut minus deliquerunt ; ita quod ille qui minus ibi erit, teneatur per octo dies minus, et qui plus, per tres septimanas ad plus teneatur. Item quod ipsi faciant processionem (...). Cetera omnia fient per ballivum Vernolii.»*

Tome 2, p. 344- n° 24 (1292) :

*« Cum decanus et capitulum ecclesie Ambianensis conquererentur quod major et scabini Ambianenses minus juste et sine causa rationabili, quemdam servientem ecclesie sue ceperant et tenebant, nec eum reddere vel recedere volebant ex parte ipsorum pluries requisiti, quare petebant dicti decanus et capitulum ipsos majorem et scabinos compelli ad liberandum vel saltem recedendum servientem predictum ; dictis majore et scabinis ex adverso dicentibus se dictum servientem juste cepisse et tenere, cum inventus fuisset de nocte, post pulsacionem campane ad ignitegium, in loco suspecto, **armatus cerotecis balene** (> Gants à écailles), **et deferens ensem suum** ; et ideo dicerent dicti major et scabini se non debere compelli ad reddendum vel recedendum servientem predictum, donec **per consuetudinem ville delictum emendaverit antedictum** : audiis hinc inde propositis, ordinatum fuit per curiam quod, emenda prius a dicto serviente gagiata, liberabitur ; **set emendam ipsi major et scabini requisiti curie remiserunt** ; et fuit expresse dictum quod non fuit nec est intencionis curie quod si dicti decanus et capitulum, vel singulares canonici, pro necessaria vel honesta causa miserint servientes suos extra villam vel in villam de nocte, emenda a dicto serviente facta ad consequenciam trahatur. »*

> On observe un conflit de juridictions : un serviteur du chapitre est arrêté par le maire pour port d'armes ; il doit payer une amende selon les coutumes de la ville ; il fait appel au parlement, qui dit qu'il recevra lui même l'amende au nom du roi. Cette affaire est intéressante dans la mise en place d'un cas réservé à la royauté : le délit est jugé par les municipalités et selon les coutumes des villes, car la royauté n'a pas les moyens d'avoir connaissance de tous les cas de port d'armes, qui lui sont pourtant réservés. Les ordonnances royales sur port d'armes (par exemple celle de 1311) sont unilatérales, et sont peut-être efficaces surtout dans l'imagination des juristes, et inapplicables à la lettre, mais lorsque les justices locales qui jugent habituellement le port d'armes font appel au Parlement, ce dernier se réserve les amendes. Il faut aussi remarquer qu'il s'agit d'un serviteur du chapitre, que personne n'envisage de laisser échapper à la justice laïque.

> Les gants défensifs viennent avant l'épée dans la description des armes

> Le couvre feu semble important dans la description des circonstances, comme s'il était plus grave d'être armé la nuit, bien qu'il n'en soit pas question dans les textes normatifs conservés ; par conséquent, il en est peut être question dans les textes perdus.

> On trouve une clause de non préjudice : le serviteur a été condamné car il n'avait pas d'ordre ni de raison honnête (Ce que l'actuel droit des armes nomme un « motif légitime »).

Tome 3-I, p. 281- n° 012. : (Cf. supra).

Tome 3-I, p. 327- n° 76 (1308) :

Le seigneur « Aymericus de la Cassanea » a été victime de « Gaudfridus de Ponte » qui est venu lever des impôts (« *redditus, tallias* ») sur ses terres « *per violenciam armorum* ». Après enquête, il est condamné à deux mille livres Tournai d'amende au roi, et à soixante à Aymeric pour les dommages. « *Dominica qua cantantur : judica me. Bocellus reportavit.* »

Tome 3-I, p. 382- n° 23 (1309) :

« *Cum Raymundus de Cardona, domicellus, asserens se esse de consanguinitate dilecti et fidelis nostri comitis Fuxi, contra dilectum et fidelem nostrum comitem Armeniaci proponens ipsum comitem Armeniaci, post pacem per nos factam, Tholose, inter dictum comitem Fuxi et alligatos suos, ex una parte, et ipsum comitem Armeniaci et alligatos suos, ex altera, multas rapinas, homicidia, incendia, et alias violencias, quas exprimebat se magis specificaturus, si opus esset, protestabatur, adversus dictum comitem Fuxi at alligatos suos, prodicionaliter fecisse, gadium duelli redidisset; (...) idem comes Fuxi, post pacem predictam, eandem, ut premittitur, violando, more hostili, **cum magna multitudine hominum armatorum** equitum et peditum, pensatis insidiis et ex proposito, intraverat terram dicti comitis Armaniaci. (...) Item, eodem modo de pace generali ibidem pronunciata inter omnes de illa patria senescallarum Tholosane, Carcassonensis (Enquête, condamné à édifier des chapelles expiatoires aux quatre endroits où il y a eu des tués, à indemniser les familles, et à une amende de trente mille livre, pour moitié au roi et moitié à des oeuvres de piété). *Sabbati post Sanctum-Georgium. B. de Meso reportavit. Non habeo inquestam.* »*

Tome 3-I p. 507- n° 03 (1310) (Cf. supra).

Tome 3-I p. 542- n° 39 (1310) :

« *Cum nos dudum ballivo Ambianensi seu ajus locum tenenti dedissemus in mandatis ut, si legitime sibi constaret Radulphum dictum Coullart, clericum, qui, pro suspicione mortis Johannis dicti Fabri, per suum ordinarium judicem, diu fuit in prisione detentus, super hujusmodi crimine sibi imposito, (...) cumque dictus ballivus predictus, certifficatus de absolucione predicta, preposito nostro de Vimeu, dederit in mandatis ut senescallo Pontivi mandaret quatinus preciperet majori et scabinis Abbatisville ut, non obstante banno quod contra eundem clericum fecerant, ipsum morari permetterent et stare pacifice in villa predicta; qui senescallus, in hujusmodi obediens, hoc expresse injunxit majori et scabinis predictis; cujusmodi mandatis non obstantibus, quatuor scabini et viginti servientes dicte ville armati magnam commocionem in populo facientes, ut dictus clericus asserit, ipsum capere attemptarunt (...); postea tamen, predictis non contenti, dicti major et scabini ipsum, **tractis ensibus et lapidibus sibi projectis, hostiliter invadentes**, non obstantibus omnibus nostris et servientum nostrorum ac dicti senescalli mandatis et preceptis, nisi de villa cito effugisset, ipsum cepissent, immo verius **cum armis et lapidibus** et tumultu maximo dictum clericum, pro suis viribus, fugarunt, et capere attemptarunt (... Le maire, les échevins et la commune d'Abbeville paient une amende de deux mille livres tournai au roi, et cent à Raoul). *Lune post Annunciacionem dominicam. Tyboutout reportavit.* »*

> Le mot « épées » du récit devient « armes » dans la récapitulation des faits : l'épée est bien une arme, c'est-à-dire que dans toutes les affaires concernant des individus « armés » sans plus de précision, ils peuvent très bien n'avoir que des épées.

Tome 3-I, p. 557- n° 53 (1310) :

« *Lite mota inter Matheum de Mozois, militem, et dictum Salebrase, castellanos nostros Karoli-Loci, ex parte una, et gentes Sancti- Golmerii ac officiales et gentes comites Foresii dicte ville Sancti-Golmerii et de Chateluz, ex altera, super inobedienciis, injuriis, excessibus et violenciis ac rescussis quibusdam factis castellanis predictis a gentibus et officialibus predictus (sic, lire predictis), suum officium sergenterie exercendo in contemptum jurium, ut dicitur, et dampnum ipsorum castellanorum : inquesta, de mandato nostro, super hoc facta visa et diligenter examinata, quia probatum est sufficienter quod, dum ipsi castellani cepissent quendam vocatum le Rous, bannitum per gentes nostras et quem ipsi insequerentur, pro furto cujusdam jumentum, gentes Sancti-Golmerii cum quodam cornu tubicinando **cum armis invaserunt** dictos castellanos clamantes : « Salebrase, nisi istum dimiseris, percuciam, te de isto ense usque ad dentes » ; quibus non contenti, licet dictus castellanus inhiheret eisdem, ex parte nostra, ne eos impedirent in capcione predicta, dictum malefactorem rescousserounteidem, et unum de suis sequacibus atrociter vulnerarunt, eos taliter impugnantes quod, timore mortis, ad ecclesiam confugerunt, amotis eis et servientibus qui cum eis erant **clipeis et gladiis** quos deferebant, ac duos de equis suis occiderunt et tercium vulneraverunt. Item cum, die sequenti, pro premissis apud Chateluz, in terra dicti comitis, vellent gagiare et gagiassent, pro causa predicta, Andreas de Solemeu, prepositus dicti comitis de Chateluz, cum pluribus secum **armatis usque ad viginti**, occurrit eis, et pignora que ceperant rescoussit eisdem, propter quod, per curie nostre judicium, condempnati fuerunt homines dicte ville Sancti-Golmerii in ducentis libris Turonensibus nobis, pro emenda, solvendis, et ad reddendum dictis castellanis omnia dampna per hoc sibi illata, et dictus Andreasin centum libris Turonensibus nobis, pro emenda, solvendis. Mercurii ante Pascha. Creci reportavit. »*

> Rien sur le port d'armes car il s'agit de hauts justiciers sur leurs terres.

> On enlève les épées et boucliers pour entrer dans une église, même les hauts justiciers.

> On demande des amendes de port d'armes par les autres, non justiciers : le terme « *usque ad viginti* » est imprécis numériquement tout en donnant l'impression qu'il s'agit d'une catégorie juridique précise, « moins de vingt » étant donc probablement une des cases possibles pour le nombre de participants armés, dans le formulaire d'enquête ; ce qui est à comparer avec les permis de port d'armes, où vingt compagnons armés est souvent la limite supérieure, ce qui correspond à l'idée que le port d'armes soit encore plus grave s'il y a plus de vingt personnes : il faut remarquer que dans ce texte il n'est pas question de « *turba coadunata* » : peut être l'assemblée illicite en armes ne commence-t-elle qu'avec plus de vingt participants.